
Bleskový turnaj u Pásků – červenec 2011 
Klub ESO, Husova 13, Brno 
 
 2.7.2011  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 Body Los 
1 Holemář David Bystrc - x 1 x 1 x 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14x 16 
2 Uhmann Jan st. Hustop. x - 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 12X 15 
3 Kratochvíl Milan Loko 0 1 - x 1 1 0 1 1 1 1 0 1 x 1 1 1 12 10 
4 Bureš Vít Duras x 0 x - 1 0 1 1 1 1 0 x 1 x 1 1 1 11 12 
5 Skácelík Petr Duras 0 0 0 0 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 11 5 
6 Chládek Vlastimil Lipovec x 0 0 1 0 - x 1 x 1 1 1 1 0 1 x 1 10 17 
7 Messerschmidt St. Loko 0 0 1 0 0 x - 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 9x 13 
8 Staněk Stanislav P. Lhota 0 0 0 0 0 0 1 - 1 1 x 1 1 1 1 x 1 9 3 
9 Píše Jan Loko 0 1 0 0 0 x 0 0 - 0 1 1 1 0 1 1 0 6x 2 
10 Dočekal Aleš Prostěj. 0 0 0 0 0 0 0 0 1 - 0 1 1 1 x 1 1 6x 6 
11 Boháček Milan Boskov. 0 1 0 1 0 0 0 x 0 1 - x 0 1 0 0 1 6 8 
12 Binder Jaroslav ŠK 64 0 0 1 x 0 0 1 0 0 0 x - 1 x 0 1 x 6 11 
13 Eichler Břetislav Loko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 - 1 1 1 1 5 7 
14 Sysel Jiří Tetčice 0 0 x x 0 1 0 0 1 0 0 x 0 - 0 x x 4x 9 
15 Sehljanik Ivan Uničov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x 1 1 0 1 - 0 1 4x 1 
16 Slavík Vladimír Zastávka 0 0 0 0 0 x 0 x 0 0 1 0 0 x 1 - x 4 4 
17 Štec František Přerov 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 x 0 x 0 x - 3x 14 
   
Rozhodčí: Jan Kalendovský 
Ceny: 350, 250, 200, 150, 100 a 50 Kč + cena pro posledního (tričko od dr. Píšeho) 
 
Novým 245. účastníkem byl pan Aleš Dočekal ze Sportovního klubu Prostějov.  
 
O červencový turnaj jsem měl obavy – účast si do svého ředitelského kalendáře zapsal 
Vlastimil Chládek a já měl pocit, že budeme v klubu ESO hrát spolu zápas, protože nikdo jiný 
nepřijde. Na sobotní dopoledne se totiž velká část obvyklých blicařů od Pásků vypraví na 
poslední kolo turnaje Duras Open do řečkovické sokolovny. Co teď? Oslovil jsem řadu lidí e-
mailovou pozvánkou, ale reakce nebyly moc slibné. Pavel Kubát psal, že si zlomil nohu v 
kotníku a přijede, pokud mu někdo zajistí odvoz. Vladimír Štefl se musel věnovat vnoučatům. 
Dušan Mikuláš odpověděl, že ten den oslavují promoci jeho dcery, Jirka Sysel naznačil, že 
snad příjde, pokud bude špatné počasí – jinak bude opravovat střechu. Zdeněk Závodný, který 
před týdnem slavil své 64. narozeniny (a já se o tom v tisku nezmínil – což mi velmi vyčetl 
pan Vykydal), odtušil, že do ESA chodí nerad, neboť trpí klaustrofobií. No – vůbec to slibně 
nevypadalo. A to mi tentokrát chyběl i nejlepší spolurozhodčí Vendelín Hafrovič, který odjel 
za rodinou na Slovensko. Byl jsem o půl deváté v klubu první – kromě pěkné servírky nikde 
nikdo. Pak se přece jen začali objevovat hráči: Píše, Staněk, Slavík (dostal prý od přátel 
k šedesátinám tričko s nápisem „Réti ze Zastávky“), Skácelík, Dočekal, Eichler, Boháček – a 
hned bylo veseleji. A když přijel i ředitel Chládek, čekalo se už jen na bloudícího Ivana 
Sehljanika. Nevydržel jsem dlouhé čekání a vyhlásil dvojice prvního kola pro 16 borců. 
Samozřejmě Sehljanik během něho přišel a já musel přepsat tabulku – dostal číslo 1. Sice mi 
Honzík Uhmann (během turnaje stačil opravit jedny hodiny, které dost ovlivnily průběh dvou 
nebo i více partií) vysvětloval, že jsem ho mohl připsat do tabulky jako sedmnáctku, 
pokračovat v turnaji sedmnáctým kolem, šestnáctým a pak od prvního, ale já tomu moc 
nevěřil. Průběh turnaje byl jako vždy zajímavý. Například v prvních třech kolech utrpěl jeden 
z hlavních favoritů Petr Skácelík velkou rošádu! A podobně začal i Milan Kratochvíl. Vedení 
se ujal  David Holemář, který ho nepustil až do konce a po třech minulých druhých místech 
slavil konečně zasloužené prvenství. A teď k oněm hodinám – Chládkovi se nezdály – měl 



 2 

pocit, že jdou soupeřům rychleji. Já je testoval a šly stejně. Tak jsem je zase na příslušný stůl 
vrátil, až si na ně zase stěžoval v partii Chládek-Skácelík vůdce černých. Ukázalo se, že často 
jdou obě strany hodin současně. Tak jsme je „odstavili“ a gentleman Chládek, který měl pocit, 
že první partie s jejich pomocí vyhrál nezaslouženě mne požádal, abych v tabulce jeho výhry 
s Píšem a Slavíkem přepsal na remízy! Což se stalo a nikdo neprostestoval.  Víťa Bureš si 
trochu stěžoval na kuřáky, ve sklepní a hůře větratelné místnosti bylo jejich dýmání dost cítit. 
Ale kuřáků mezi šachisty valem ubývá – tentokrát dýmali během hry myslím jenom Staněk, 
Kratochvíl a „vonnými“ doutníčky Standa Messerschmidt. Ten mne často volal ke své partii, 
abych „to zapsal“, když se mu podařil nějaký hezký šachový trik. Ale nejvíce řečí měl u partií 
Petr Skácelík, některé jeho bonmoty rozesmály celý sál, třeba tento: „Přestaň s těmi 
píšovinami!“ Nebo: „Co to hraješ? Vždyť je to poloviční Colle-systém“. A tak dále a tak 
podobně. Uvolněná atmosféra, zapnuté mobily, konzumace alkoholu a kouření při hře – to vše 
dotváří neformální přátelský průběh turnajů „U Pásků“. A tentokrát se nikdo s nikým 
„nespořil“, vše proběhlo hladce a spokojeni mohli být i nečetní, ale o to významnější diváci. 
Dokonce se mi podařilo jednu partii zapsat: 
 
Holemář,D - Chládek,V [D90] 
Brno /blicák u Pásků/ , 02.07.2011 
1.d4 Jf6 2.Jf3 c5 3.c3 g6 4.Sf4 cxd4 5.cxd4 Sg7 6.Jc3 0–0 7.e3 d5 8.Sd3 Jc6 9.0–0 Jb4 
10.Se2 Sf5 11.a3 Jc6 12.Je5 Vc8 13.Vc1 Je4 14.Jxe4 Sxe4 15.Jxc6 Vxc6 16.Vxc6 bxc6 
17.Da4 Db6 18.b4 Sf5 19.Vc1 Sd7 20.Vc5 Ve8 21.Sg3 e5 22.Sxe5 Sxe5 23.dxe5 Vxe5 
24.Dc2 Ve7 25.Sd3 f5 26.h4 Se8 27.h5 Db7 28.Dc3 Dc7 29.Dd4 De5 30.hxg6 hxg6 31.g3 
Dxd4 32.exd4 Kf7 33.Kg2 Ve1 34.a4 Vd1 35.Vc3 Kf6 36.Kf3 Va1 37.b5 cxb5 38.axb5 
Va5 39.Vc5 Ke7  
 

���������� 
� + +�+ +� 
�	
 + �� + � 
� + + +
+� 
����
+
+ � 
� + 	� + +� 
�+ +�+�	� � 
� + + 	� +� 
�+ + + + � 
���������� 

 
  40.Vxd5 Sc6 41.bxc6 Vxd5 Remíza 
 
Hosté turnaje: František Vykydal, Karel Glacner, Aleš Suchánek, Petr Pisk... a v restauraci 
Pod Špilberkem a později Na Anenské řada borců z právě skončeného turnaje Open Duras: 
Arnošt Zeman, René Přibyl, Tomáš Kacálek, Radka Slepánková, Tomáš Fojtík, Tomáš Juriga.  
 
Motiv - [+0403.31g4g6] 
Brno /blicák u Pásků/, 02.07.2011 
 
 



 3 

���������� 
� + + + +� 
�+�+ + + � 
� + +�+�+� 
�+ + 	
 	� � 
� + + +�	�� 
�+ + +�+ � 
� +�+ + +� 
�+ + + + � 
���������� 

 
 Motiv z bleskové partie Bureš-Píše. Doktor měl trochu smůly. Vždyť málem se mu povedlo 
vyvrácení známého Tartakowerova axiomu "Hrozba je siln ější než její uskutečnění" . V 
pozici na diagramu černý po 1...Jf4 hrozí matem věží na g2, ale sám dostane mat 2.h5. 
Správné je hrozbu uskutečnit ihned:  1...Vg2+ 2.Kh3 Jf4# 0–1 To se však nestalo a Píše 
prohrál na čas. 
 

 
(Na Kampě odchytil Jirka Sysel velmistra Navaru, který právě kráčel na další partii zápasu 



 4 

s Movsesjanem a nechal se vyfotit s 18násobným přeborníkem ČR v dámě) 
 
Zpráva z internetových prostějovských novin osvětlí, proč následující partii nazval František 
Štec „partií za 450 Kč“, když mi ji v klubu Eso věnoval: znamenala zisk druhé ceny! Pěkný 
úspěch 73letého veterána z Přerova! 
 

 
N.N. - Štec,F [D35] 
Prostějov /Bočkarev mem. rapid/ (9), 26.06.2011 
1.d4 Jf6 2.c4 e6 3.Jc3 d5 4.Sf4 Sd6 5.Se5 dxc4 6.e3 c5 7.Sxf6 Dxf6 8.Da4+ Jc6 9.Dxc4 
cxd4 10.Je4 De7 11.exd4 Sb4+ 12.Jc3 e5 13.d5 Jd4  
 

���������� 
��+�+�+ �� 
�	

+ ��
	

� 
� + + + +� 
�+ +�	
 + � 
� ��Q�� + +� 
�+ �� + + � 
��	� + 	��	�� 
�� + ������� 
���������� 

 



 5 

  14.Sd3?? b5 15.d6 Dxd6 (Partie za 450 Kč) 0–1 
 
Víťa Bureš poslal ještě dva fragmenty ze svých partií: 
Skácelík,P - Bureš,V 
Brno /blicák u Pásků/, 02.07.2011 
 
 

���������� 
� +�+�+�+� 
�	

+ +
+
� 
� +�+ +
��� 
�+ +�	
 + � 
� + +�+ +� 
�+ 	� �� �� � 
��+ +Q	��	�� 
�+ � � �� � 
���������� 

 
  20...Je7?? 21.c4?? atd[21.d6+- potvůrka pěšec si mohl vyjít na procházku spojenou se 
ziskem materiálu..]  0–1 
 
Bureš,V - Chládek,V [B79] 
Brno /blicák u Pásků/, 02.07.2011 
1.e4 c5 2.Jf3 d6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 Jf6 5.Jc3 g6 6.Se3 Sg7 7.f3 0–0 8.Dd2 Jc6 9.Sc4 Sd7 
10.0–0–0 Da5 11.Kb1 Vfc8 12.Sb3 Je5 13.h4 Jc4 14.Sxc4 Vxc4 15.Jde2 b5 16.h5 b4 
17.Jd5 Jxd5  
 

���������� 
��+ + +�+� 
�	
 +�	

��
� 
� + 	
 +
+� 
��� +�+ +�� 
� 	
�+�+ +� 
�+ + ���+ � 
��	���Q�+�+� 
�+�+�+ +�� 
���������� 

 
  18.exd5? Sf5! 19.hxg6 fxg6 20.Jd4 Sxd4 21.Sxd4 Dxd5 22.Se3 Dxd2 23.Vxd2 Vac8 atd 
0–1 
 


